МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 № 6/f
г. Яровое

О создании комиссии по обследованию
дорожных условий на маршрутах школьных
автобусов

С целью обеспечения безопасности дорожного движения на маршрутах
школьных автобусов при перевозке обучающихся муниципальных
образовательных организаций на территории муниципального образования
город Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обследованию дорожных условий на
маршрутах школьных автобусов в следующем составе:

Председатель комиссии:
Зинченко А.П. - председатель комитета администрации г. Яровое по
образованию

Члены комиссии:
Масликов Е.М - начальник ОГИБДД МО МВД России «Славгородский» (по
согласованию);
Красавин В.П. - начальник отдела ЖКХ администрации города Яровое;
Колесень С.А. - главный специалист отдела ЖКХ администрации города
Яровое;
Белицкая У.Э. - руководитель ХЭГ комитета администрации г. Яровое по

образованию
Семенова М.С. - главный специалист, инспектор по внеклассной и
внешкольной работе комитета администрации г. Яровое по образованию;
Мордежов В. А- начальник участка МУП «Автомобилист».

2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию дорожных
условий на маршрутах школьных автобусов (приложение №1).

3. Утвердить форму акта обследования дорожных условий на
маршруте школьного автобуса (приложение №2).

4. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать

5. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города
Яровое Алтайского края.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Н.В. Бачурина. i

Глава города В.Н. Самобочий

Приложение №1
к постановлению Администрации
города Яровое Алтайского края
ОТ ''

Положение
о комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах школьных

автобусов

I. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию дорожных условий на маршрутах движения
школьных автобусов на территории муниципального образования город Яровое
Алтайского края (далее - комиссия) образована в целях оценки соответствия
технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц,
искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, их
инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения при
осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов,
осуществляющих доставку обучающихся в образовательные организации, развоз
обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий), перевозке
групп детей при организации туристско-экскурсионных, развлекательных,
спортивных и иных культурно-массовых мероприятий автобусным транспортом,
находящимся на законных основаниях (в собственности, лизинге, аренде) у
образовательных организаций и использующимся для собственных нужд.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона
от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального
закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского
наземного электрического транспорта», постановления Правительства РФ от
23.10.1993 N 1090 «О правилах дорожного движения», Правил организованной
перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 17.12.2013 N 1177, Правил обеспечения безопасности
перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом и перечня мероприятий пО; подготовке
работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к
безопасной эксплуатации, утвержденных приказом Минтранса России от
15.01.2014 N 7, Методических рекомендаций об организации перевозок
обучающихся в образовательных организациях, разработанных Департаментом
государственной политики в сфере общего образования (письмо Министерства
образования и науки РФ от 29.07.2014 N 08-988), других нормативных актов,
действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

II. Задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является обследование дорожных условий на
маршрутах школьных автобусов (далее - маршрут) перед их открытием и в

процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим
законодательством.
2.2. Комиссия определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности
дорожного движения на основании:
- информации о маршруте, представляемой образовательными организациями,
осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей
части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе
движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, наличии средств
организации движения и т.п.), представляемых организациями, в ведении которых
находятся дороги, искусственные сооружения;

непосредственного обследования путём визуального осмотра и
инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по
маршруту.
2.3. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах комиссия
принимает одно из следующих решений:
- о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению
безопасности дорожного движения;
- о временном прекращении движения на маршруте;
- о закрытии маршрута.
2.4. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности
дорожного движения комиссия вырабатывает предложения о проведении
неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий
дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на
маршруте.
2.5. Плановое обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется два
раза в год (март-апрель и июль-август) или дополнительно на основании
обращений руководителей образовательных организаций, осуществляющих
перевозки по соответствующим маршрутам.

III. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности
дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения,
необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач;
- привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности
дорожного движения и участия в работе комиссии;
- привлекать к участию в работе комиссии представителей дорожно-
эксплуатационных служб;
- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения
соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных
вопросов.

IV. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой комиссии,

4.2.Решение комиссии принимается простым большинством голосов её членов,
присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования.
Оформление актов обследования осуществляется в трёхдневный срок (три рабочих
дня) с момента окончания обследования маршрута. Копии актов обследования
направляются: в организации, в ведении которых находятся дороги, улицы,
искусственные дорожные сооружения, железнодорожные переезды, для
проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков, а
также образовательным организациям, осуществляющим перевозки на
обследуемых маршрутах.
4.3. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляется Комитетом
администрации г. Яровое по образованию.

Приложение №2
к постановлению Администрации
города Яровое Алтайского кра_я
от

АКТ
обследования дорожных условий на маршруте школьного автобуса

« » 20 г. № 1

Комиссия в составе:
Председатель комиссии
Члены комиссии:

Провела обследование маршрута школьного автобуса

(начальный, конечный пуню, перечень улиц и дорог, по которым проходит маршрут)

на предмет его соответствия требованиям безопасности дорожного движения

Маршрут проходит:
(наименование улицы, дороги, ширина проезжей части, вид покрытия)

Оборудование остановочных пунктов.
Наличие посадочных (накопительных) площадок:

Наличие заездных карманов:

Наличие дорожных знаков 5.12:

Наличие остановок, разворотных площадок, мест отстоя и наличие пешеходных переходов:

Состояние проезжей части и обочин:

Наличие и состояние дорожных знаков:

Наличие и состояние искусственных сооружений:

(габарит, грузоподъемность, ограждения)

Наличие освещения:

Опасные участки:

Выводы комиссии:

Председатель комиссии:
Члены комиссии: